4. Improperie & κατάχρηστικῶς, nomine Bibliothecæ, unus sæpè liber exprimitur ac indigitatur. Et quidem primò Catalogus Librorum sive index, non tamen confusus, sed benè distinctus, ordine scil. multorum librorum titulos recensens, qualis est index: Tum (α) Autorum & Scriptorum, qui libros scripserunt ac ediderunt, collectus ac dispositus, vel secundum ordinem alphabeticum; uti se habent ut plurimum Bibliothecarum Catalogi, Oxoniensis Jamesii, Francofurtensium

sis Beckmanni, & aliorum. Item  
 Gesneri Bibliotheca, ordine alphabe-  
 tico omnes exhibens autores, qui qua-  
 cunqve lingvâ, ad sua usque tempora,  
 scriptis prodesse voluerunt, Buxtorffii  
 itidem Bibliotheca Rabbinica, Posse-  
 vini Catalogus MSS, Græcorum, O-  
 learii Abacus Patrologicus &c. *vel se-*  
*cundum ætatem, quô modô Gerhar-*  
*duſ p. m. in suâ Patrologiâ Doctores*  
*& Scriptores Ecclesiasticos collegit,*  
*Tum (B) Materialiû & rerum, isque*  
*vel secundum Facultates & LL. CC.*  
*dispositus, uti est Bibliotheca Sancta*  
*Sixti Senensis, Pandectæ Gesneri, Ap-*  
*paratus Sacer Anton. Possevini, Bi-*  
*bliotheca Classica Draudii. Bibliotheca*  
*Theol. Vœtii & Gerh. Meieri. &c.*  
*Vel Secundum alphabetum, uti Bibli-*  
*otheca Juridica, Medica, & Philoso-*  
*phica Lipenii, Artifodina Joh. Georg.*  
*Schielen, Repertorium Homiletic-*  
*um Henningi Witten. Deinde quo-*  
*que Libri illi Bibliothecæ vocantur,*  
*qui (α) Variorum Autorum ipsa ope-*  
 ra

9.  
 ra complectuntur, veluti Bibliotheca  
 Patrum &c. (β) Unius Autoris scri-  
 pta numerò multa exhibent, e. g Ori-  
 genis, quòde Hieronymus scribit:  
*Auxerunt aliorum studia Bibliothecas, ac  
 per partes compleverunt; Unus Origenes  
 ingenii facilitate Bibliothecam unam,  
 quamvis ingentem, implere potuit, cui ob  
 incredibilem librorum numerum, qves con-  
 scripsit, Adamantius cognomen inditum est.*  
 Ita Didymus Alexandrinus, qui 3500.  
 volumina scripsit, χαλκέντεσ voca-  
 rusest. Conf. Laërtius de Vitis Phi-  
 losophorum. (γ) Autorum Excerpta  
 continent, uti Bibliotheca Photii.  
 (δ) sunt πολλῶν ἀνταξιοι ἄλλων,  
 veluti sunt Bibliotheca Apollo dori  
 Diodorus Siculus &c. De quibus Rei-  
 nsius epist, 85. Huc pertinet Biblio-  
 theca portatilis Raupii, & similes.  
 Rideri autem Lexicon Anglicum,  
 quod Bibliothecam inscripserat, falsè  
 ridet Ovenus:

*Quid sibi ridenti vult Bibliotheca Rideri?*

A 4

Unus

*Unus enim non est Bibliotheca liber.  
Verborum cum theca s̄ hac, non theca li-  
brorum,*

*Lexicon hoc dici Dictiontheca potest.*

5. Nolo de Onomatthesiâ operosè disquirere, & rationes, ob quas Vox hæc composita, imposita sit rebus indigitatis, rectène congrueque, an secus, ponderare, vel etiam examinare, in verbis enim faciles esse nos decet. Res ipsas, quas docti Viri hoc nomine voluerunt indigitare, tangam, nec tamen omnes, sed de præcipuo Bibliothecarum genere nonnihil monebo, partim defectus, partim consilia indicarurus, hoc sine scilicet, ac scopo, ut quodammodo appareat, non esse unius hominis infinitæ rei materiem congerere, sed requiri Societatem Literariam, cui curæ cordique sit Bibliothecarum auctio atque collectio.

6. Ut itaque initium ab ipsò apparatu librario faciam, cujus quisque comparandi tantò solet esse studiosior, quantò acquirendæ sapientiæ est cupid-

pidior, cum relictos sciat à Scriptoribus artium ac disciplinarum, ingentes nobis thesauros in librorum apothecis, quos cuique fas sit in suos usus cōvertere. Certè (B) libri sunt instrumēta proxima & divinitus data, ad sapientiam prudentiamq; in genere humano, propagandam & conservandam. Ecclesias & Scholas propagare, conservare & ornare, sine Bibliothecarum institutione, Magistratus commodè non potest. Hinc sanctæ sunt Bibliothecarum curæ, DEO gratæ, Reipublicæ verò salutare, quia ad rem literariam provehendam multum conferunt. Unde quoq; princeps erigendarum Bibliothecarum finis esse debet, Eruditio quasi per manus tradenda posteris, solo publicæ utilitatis, & divinæ gloriæ respectu. Hic finis fuit illorum, quicumque ante nos fuerunt, nobis vigilias suas in multam noctem, nobis antelucanas suas lucubrationes in multam diem produxerunt, nobis severunt, nobis vixerunt. Et idē quidem severunt ingenuarum discipli-

narum cultores, ut suppeditarent posteris, quod in horreum memoriae conderent, & unde pascere mentes suas. Hic scopus etiam atq; finis eorum, quicumque relictos sapientum thesauros collegerunt, & bibliothecas extruxerunt, atque, ut ad publicum literatorum usum prostant, magnis sumptibus, curarunt. Scilicet, ut tum ipsi, tum alii solum animi, multiplici lectione fecundent, ut nunquam sine faenore reddant, quod à prioribus acceperunt.

7. Hinc tot passim extant, imprimis per Europam, egregiae Bibliothecae, ita ut vix Ecclesia sit, Academia, Gymnasium, Monasterium, aut Collegium, quod his mercibus non abundet, Nil dicam de privatis Bibliothecis, quae itidem ubivis inveniuntur, publicis saepe nec loci splendore, nec librorum selectu, nec sumptuum magnificentia, cedentes. Celebriores, tam veteres, quam recentiores, Orientales & occidentales notavit ac numeravit,  
cum

cum suis encomiis & doctis annotationibus, D. Höttingerus, in *Bibliothecar. Quadripartito* part. 1 c. 2. Collegerunt itidem variarum gentium Bibliothecas Angelus Rocha in *Append. Bibliothecæ Vaticanæ* p. 385. sq. atque Ludovicus Jacobus Carmelita in *Histor. Bibliothec. hujus seculi*. ac post hos Lomeier in *de Bibliothecis* lib. cap. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10 & 11. Quibus abs his memoratis, aliæ quoque tam publicæ quàm privatæ, addi possunt, in quarum numero, vestræ Wratissavienses, Lipsiensis, Jenensis, Berolinensis, Regiomontana, & nonnullæ privatorum, hodiernum percelebres sunt.

8. Hoc tamen non obstante, dico ac scribo, publicas Bibliothecas paucis esse curæ ac cordi. Quod enim in communi vitâ contingere videmus, ut à singulis plerumque negligatur, quod omnium interest, vel ad plerosque pertinet, id quoque in publicis Bibliothecis verum esse deprehenditur.

Nec

Nec mirum, cum & privatorum aedificiorum curam publico Israelitæ anteposuerint, propheta teste, idque reprehendente. Quilibet in re librariâ, pro viribus ac facultatibus sibi prospicit, neglectâ ferè publicâ, cum tamen parum, respectu rei tam innumeræ ac infinitæ, sibi procuret, multum verò familiæ oblit, certum sed clancularium furem, rem librariam strenuè curando & augendo, in re familiari inscius aut conscius fovens. Non paucicum damno id experti quando vel vendere emtos, vel saltem aliis pignorū loco tradere, coacti sunt, quamvis Laurentius Medices tanta sibi ab Angelo Politiano, & Pico Mirandula, ad libros emendos præstari incitamenta optabat, ut tandem deficientibus sumptibus, totam supellectilem, oppignorare cogeretur, teste Leonicensio, apud Politian. l. 2. ep. 6. sed hoc γ nō est neque debet esse privatorum hominū negotium, adornare bibliothecas omninū numero perfectas, ac, licet sumtus  
tot

tot ac tanti suppeterent, vix usui forent. Etenim, cujus unius laborum patientia, imo vita tota sufficiat, ad tantarum facultatum & disciplinarum auctores, deque singulis, tot auctorum tractatus, non dico perlegendos, sed vel ad evolvendos? Non librorum multitudo, sed eorum multa lectio eruditum facit. Hinc suo jam ævo [d] *Seneca* immensam omnem librorum multitudinem, ceu vitio laborantem traduxit, quando scripsit: *Distrahit animum librorum multitudo: itaque cum legere non possis, quantum habueris, sat est habere, quantum legas. Satius est, paucis se tradere auctoribus, quam per multos errare.* Cum itaque privatis hominibus, ingens librorum multitudo magnum onus sit, quod san magis profit quam obsit, inquirere non est animus: quilibet pro sua auctoritate, consilio, & facultate, commune & publicum bonum curare debebat, atque in id incumbere, ut bibliothecæ publicæ, sumptibus Principum

pum

pum ac magistratum, quorum & hæc  
(r) quoque cura est, instituerentur, in-  
stituta augerentur & ornarentur, ut  
ex iis & ad Ecclesiam, & ad republicam,  
ac denique privatos quosvis uti-  
litas redeat.

9 Experientia quoque testatur,  
Bibliothecas publicè dicatas, & in-  
choatas, vel ex instituto Principum, vel  
ex liberalitate & legatis Mæcenatū,  
publicæ rei literariæ benè cupientium,  
passim destitutus annuis redditibus, vel  
planè omnibus, vel certè talibus, qui-  
bus pro dignitate, & utilitate publicâ,  
ægrè nobile augmentum illis com-  
parari possit. Liberalitas verò &  
munificentia, quam primi fundatores  
in posteris respexerunt ac sperarunt,  
rara hodiè est admodum, imprimis  
calâitosis ac bellicosus his temporibus,  
ubi plurimos non levis tangit cura, uti  
suos liberaliter sustentent, suaq; in pri-  
stino vigore ac flore conservent. At-  
tamen, cum maximè interfit biblio-  
thecarum publicarum augmenta mu-  
neri-

neribus beneficiisq; promovere, ne scil. privati tot sumtus in libros impendant, cum rei familiaris jacturâ aliquando vendendos ideò (1) Legata (2) procuranda sunt, & annui proventus constituendi, ut apparatus librorum augeatur, & ornatur insigniter. (2) Docti quoq; homines, qui eo utuntur ac fruuntur, quotannis libellum, vel munusculum, pro facultate quisque, donare possent. (3) Authores, bibliopola, typographi, qui suis sumtibus libros excudi curant, exemplar unum bibliothecæ, saltem suæ regionis aut Urbis, insinuare debebant. (4) Cives alibi degentes, Tractatus & Libros, quos edunt scriptos, tum patriæ mittendos, tum regionis bibliothecæ inserendos, curent, utrobiq; beneficiis devincti: (5) Præterea Bibliothecarii, sibi invicem auxiliatrices ferrent manus, quando, quæ superflua ex suo loco habent, permutant, atq; communicant. (6) Respublica literaria quoq; juvabitur, si in unâ civitate,

te,

te, vel una tantum erigatur bibliotheca, vel, si earum duæ aut plures sunt, alii aliis authores & libri acquirantur, & docti itidem habitatores parvæ molis tractatus sibi coëmant, magna autem volumina bibliothecis publicis destinant, unanimi studio & auxilio, ne, si omnes vel plures idem appetant, vel pluribus bibliothecis procurent, pluribus hinc destituantur emendis & comparandis.

10. Fieri etiam videmus, ut homines plerumque extera & peregrina admirentur appetantque, quæ verò domi sunt, negligant ac postponant, cum tamen virtute ac præstantia illis æquiparari queant, sæpè anteponi debeant. Idem in re literariâ ac libraria obtingit. Nam imprimis exteri inquiruntur & acquiruntur authores, domestici verò, & qui regionis vel civitatis nostræ proprii sunt, susque deque habentur, quo fit, ut egregia, tam authorum exterorum, tum actorum eruditorum habeatur notitia, parva  
con-

contra aut nulla sit eorum, qui domi  
 excelluerunt, authorum, eorumque  
 scriptorum, ac rerum gestarum inde  
 petendarum. Quæ res movit excel-  
 lentiss. Dn. Beckmann, ut non tan-  
 tum curiosè inquirat, quæ in Marchia,  
 ac Francofurti olim scripta ac edita  
 sunt, sed & summâ industria eadem  
 colligat, quæcunq; tandem illa sint,  
 etiam quæ hodiè à quolibet eduntur.  
 Quomodo aliquot volumina conges-  
 sit, quæ Francofurtana inscribuntur.

II. Constat insuper, in compa-  
 randis libris, magis auctoritatem ac  
 famam scribentium, quam ipsa  
 scripta, plerumq; attendi, quò fit,  
 ut libri Virorum nondum clarorū  
 negligantur, & à bibliopolis dun-  
 taxat famâ clientium scripta ex-  
 petantur, inque lucem protrahan-  
 tur, cum tamē experientiâ pateat,  
 quod celebres Viri, qui famam ha-  
 bent, nimis occupati ac districti,  
 per

per alios nonnunquam conquire-  
 re ac conscribere cogantur, suo  
 tamen nomine patiantur edi: Illi  
 autem, qui nondum famam ha-  
 bent, summa saepe diligentia &  
 iudicii acrimoniâ scripta sua in u-  
 sum publicû componant, hincq;  
 famam & lectionem mereantur,  
 attamē diu neglecti, demum tunc,  
 cum res eorum egregiæ innotē-  
 scunt, inquirantur, qui, si initio  
 statim commendati ac recepti fu-  
 issent, ut meriti erant, ad plura,  
 majora & meliora incitari potuis-  
 sent. Exempla passim sunt obvia.  
 Sic latuit Gisebertus aliquamdiu,  
 quem nunc coli & commendari  
 Juris studio, deditis, audio ac com-  
 perio. Quæ Dn. Becherus ipse, de  
 studio, iuventutis bono, suscepto  
 testatur, quæle præmium habuerit,  
 & quomodo ab instituto retractus  
 fuerit,

fuerit, in præfatione novi organi Philologicæ, & part. I Method. Didact. legi potest.

12. In acqvirendis deniq; libris, comperimus, novorum, qui recens lucem aspexerunt, maximè rationem haberi, obsoletos squaloreqve obfitos temni. Quis litteratorum bibliopolas ex mercatu adventantes non sciscitatur, quid novi attulerint? At veteres quoq; curâdi & attendēdi sunt, imprimis veteres & primæ editiones, eæqve separatæ, comparandæ, si haberi possunt, Virorum præclarorum, quorū scripta magni æstimantur, accum tempore in uno vel pluribus voluminibus collecta sunt. Quâ in re auctiones publicæ, ubi vigent, admodum sunt proficuæ, ut meritò passim introduci debeant, abrogatis clanculariis venditioni-

eionibus, quibus boni sæpè authores ac libri, Bibliothecariorum oculis & usui subtrahuntur. Coëmmendi etiam sunt præsertim libri, qui rarò eduntur, ac continuari magis, quàm renovari debebant, in quibus numerandæ sunt Bibliothecæ, & authorum, & materiarum, quibus nullæ Bibliothecæ carere possunt.

13. Pergo ad Bibliothecas propriè & πρώτως sic dictas, Conclavia scilicet, apparatu librorum ordine dispositorum instructa. Animadverti autem, Bibliothecas publicas omnes non omnibus, id tamen desiderantibus, apertas esse, contra requisitum bonæ publicæq; Bibliothecæ propriū. Observavit id etiã Naudæus, scribens, ad omnes ferè bibliothecas ( præter Bodlejanā Oxoniensē, cujus tamē postea

postea libertas itidem restricta; Ambrosianā Mediolanensem; Augustinianorum Romæ; ) Vaticanam, Medicæam, Florentinam, Besarionis Venetam, S. Antonii Patavinam, Beloniensem, Cremonensem, Neapolitanam, Urbinesem, Complutensem, Ranzovianam, Fuggerorum Augustanam, Regiam Parisiensem &c. non ita facilè patere accessum. Sed Musarum januæ apertæ sunt; certè debent (1) esse. Hic semper porta patens esto, nulli claudatur honesto. Certè, qui librorum usum, iis etiam, qui publico bono prodesse possunt, invident, animam Bibliothecis & vitam adimūt, planeque Cani Æsopico similes, fœnum qui nec ipse comedit, nec aliis concedit. Rectè adeò pronuntiavit Ramus: ita habendas esse Bibli-

Bibli-

Bibliothecas, ne sepulchrorum ritu perpetuò claudantur. Non enim tātus eruditionis & sapiētiæ thesaurus, in tenebris atq; hominum ignoratione latere debet, sed proferendus est in lucem, atq; in conspectum omnium, ad laudem Divini Numinis & Christiani Nominis, Patriæ commodum, salutemqve & utilitatem publicam. Utile ergo est quam maximè, ut vel semper, vel certis constitutis & ordinariis horis Bibliothecæ sint apertæ, quibus à quolibet visitari possunt, quemadmodū Hamburgi Bibliotheca quotidiè, Oxonii verò 6. horas singulis diebus patet, ubi etiam rei bibliothecariæ tres Viri docti præfecti sunt, qui illam pro viribus curant, & exornant laudatissimè.

14. E contrario nec erit dubitabile  
verum

verum, multos quibus apertæ sunt  
 Musarum januæ, vix ac ne vix illas  
 salutare, ac bono publico literario,  
 cum tamen maximè possent, studere.  
 Ars longa, vita brevis est; hinc, quod  
 unius vel alterius non est, à pluribus  
 unitâ ac socia industria tractari, artes-  
 que ac scientiæ, cum Linguis, ampli-  
 us provehi, consiliis item communi-  
 catis, suppeditatisq; mediis, quæ quis-  
 que habet, omnis res literaria augeri  
 & ornari debebat. Quò sine ac sco-  
 pò, cum Bibliothecæ erectæ sint, indi-  
 gna sanè res est literatis hominibus,  
 nolle uti frui  $\Psiυχῆς \iotaαρπειῶ$ , cum  
 libri sint proxima instrumenta ad sa-  
 pientiam & prudentiam inter homi-  
 nes conservandam & propagandam.  
 Non dicam, quod diligenti Bibliothecæ  
 carum visitatione, quilibet sibi majore-  
 rem eruditionem, & famam nominis,  
 si illius fructum ad rep. literariam  
 redundare sinat, acquirere possit, id  
 quod egregio exemplò Salmasius o-  
 stendit, quod de Prosopographia ejus  
 B epist.

epist. præfixâ ita fatur p. 23. *Salmasius* dam *Heidelbergæ* versatur, statuit nihil prorsus eorum negligere, quæ sibi in posterum ad rem, quam inceperat, aut utilia aut necessaria fore, existimaret. Admissus igitur in interiorem *Jani Gruteri* amicitiam, simul & liberrimus ei ad locupletissimam Bibliothecam patuit aditus. In eam itaq; se condit, & evolvendos partim, partim conferendos cum editis, aut, si editi non essent, & majoris momenti viderentur, transcribendos *Græcos Latinosq;* Codices *MSS.* sese accinxit. Atque ea quidem pertinacia, ut non diem tantum, sed & noctem huic curæ impenderet, & ex tribus unam semper insomnem duceret. Toto manè ferè una semper cum *Grutero* hanc operam navabat: à meridie, per aliquot horas ambulationibus se invicem atq; eruditis sermonibus recreabant, ne quod otium etiam sine negotio abire sibi *Claudius* noster permitteret. Tum iterum *Salmasius* ad pensum suum, *Gruterus* domum reverti solitus. Quin etiam id juris in Bibliothecam jam acquisiverat *Heros* noster.

ut

ut in Museum quoq<sup>ue</sup>, quos vellet, secum Co-  
dices perlegendos aut describendos addu-  
ceret. Ita factum paucis mensibus, ut  
eruditionem acquireret planè incredibilem,  
& fama nominis ejus, non Germaniam  
tantùm universam, sed & Belgium no-  
stram, & Gallias pervagaretur, & pro  
Grutero jam Salmasius undiq<sup>ue</sup> de dubiis  
ac conclamatis apud omnis generis Au-  
thores loci consuleretur. Ille verò jam  
tum eruditionis varia admodum & diffu-  
se copiam instructus, nunquam non plenis-  
simè us satis fecit, & supra expectationem  
quoq<sup>ue</sup> lautissimè doctrinæ & polymathie  
suae copiam satiavit. Superfunt tum in ipsi-  
us museo, tum apud amicos maximorum  
Virorum literæ, quibus super variis admo-  
dum & difficillimis locis, in Stephani Di-  
ctionario, Floro, Callimacho, Theocrito,  
Atheneo, Hesychio, aliisque gravissimis au-  
thoribus sententiam rogatur.

15. Insuper compertum est, [x]  
tum libros raros, tum ἀξιωματικώτεραι  
bibliothecarum, sigillatim thecis in-  
cludi & in arcis recondi, quemadmo-  
dum

dum olim certioris custodiae causa libros & pretiosa cistis reposita, inq̄ terrâ recondita fuisse legimus: qui verò privati habent singulares & raros, sibi seruant, plerique (λ) βιβλιοτάφοι: quò fit, ut ad paucorum notitiam perveniât, cum nonnisi amicis reclusa ferè ostendantur, & ingenia curiosa destituantur, sive mediis, sive exemplis, quibus potuissent vel demonstrare, vel illustrare materias, quas orbi erudito scripserunt. Similiter libri ipsi non cuivis, sed duntaxat notissimis amicis, quibus non semper vacat bibliothecas ingredi, commodatò traduntur, ut adeò multis occasio desit, Auctores varios consulendi, & evolvendi, tum majore copia, tum solidiore fundamento scripturis libros. Equidem mala nonnunquam bibliothecis pro beneficiis relata est gratia, dum promiscuè intromissi non eadem semper fide egressi, & libri quoque, præsentibus commo-  
dati, ad Dominum suum non reversi  
sunt,

sunt. Id quod inter alios, Inspector olim noster, Vir pius & sanctus. D. M. M. H. gratificari & benefacere. Studiosis, quibus res angusta domi erat, studens, damnus expertus, publico ( $\mu$ ) programme conquiritur, quod Catalogo Librorum suorum præfixit. Atque hæc causa est, ut passim Bibliothecarum Præsides, quorum officium est, non minuire, sed augere apparatus, rigidius, quam voluissent aliis, vel planè arceant, vel cum restrictione admittant illos, quibus Bibliothecæ usus denegari nequit. Habent hinc Bibliothecæ suas tum leges, tum inscriptiones ( $\nu$ ) prophylacticas, quibus manus sacrilegas abesse volût, modumque usus ponunt. Potest enim, quod commodationem librorum concernit, occurrere incommoditatibus, si petentibus, non nisi pignore dato, extraderentur; aut, si ex commodatione diuturniore, aliis usus librorum subduceretur, admittendi sunt in Bibliothecam, & vel in peculiare illis

conclave, vel destinatas eam in rem  
sedes, ducēdi, ubi se contineant, &  
commodatos egressuri Bibliothecario  
iterum insinuent.

16. Sed videas passim, ædificia &  
conclavia, quibus Bibliothecæ asser-  
vantur, non esse ita accommodata atq̃  
extructa, ut quilibet, qui copiam li-  
brorum non habet, commodè illis li-  
bris uti, accommodari queat, hinc bi-  
bliophili, commoditate in bibliote-  
cis studendi destituti, non parvos sæ-  
pè emendis libris sumtus impendunt,  
quos aliquando heredes post mortem  
possessoris vili coguntur vendere.  
Nullam mentionem faciam situs, qui  
orientem spectare debet ex præcepto  
Vitruvii, non conclavium structura,  
in iisque loculamentorum & spatio-  
rum, an satis capacia, obscura, humi-  
da, obnoxia periculis incendii, pul-  
veri, vicina vociferantium congrega-  
tioni &c. qualia in Augustâ Vin-  
dobonensi Lambecius offendit, non (Æ)  
dispositionis, quæ cum jucunditate &  
utili-

utilitate conjuncta esse debet, non ornamentorum picturarum & similium. Hoc necessarium est, ut, si libri communicari commodè non possunt extra bibliothecam, ædificium ita extructum sit, ut etiam plures separatim thesauro librario uti, commodè studere, & commorari queant, sintque Bibliothecarii certo salario constituti, qui desiderantibus officia præstarent, librosque traderent. Quà si commoditate Pastores & Ecclesiastæ ubiq; locorum frui possent, næ plus pecuniolæ, non liberos & libros solummodò, juxta vulgi veriverbium, post se relinquerent morru. Olim profectò Bibliothecæ in tali loco extructæ fuerunt, ubi convenire, commorari, & conferri literati potuerunt. Unde Gellius scribit: Confederamus in librariâ &c. Augustinus lib. 9. Confess. cap. 4. in villam cum sociis se profectum esse, atque in literis tempus transegisse testatur, Olim n. in villis & fundis rusticis bibliothecæ extru-

ebantur, ut nullum à studiis tempus vacaret, & ruris amœritas studiorū labores tanto jucundiores faceret, uti colligitur ex l. qvæsitū 12. § Instructo ff de instructo & Martial. l. 7. epigr. 16. Peculiaris fuit gloria Bibliothecæ Alexandrinæ, quòd musæū in illâ à regibus extractum fuit, quò eruditi à vitæ victusque curis vacui [alimenta n. è publico dabantur,] & ab omnibus rebus feriati, Musis tantum operati sunt scribendo, differendo, recitando, teste Lipsio in de Biblioth. Syntagmate. Tale quoq; fuit Romæ Collegium Poëtarum, quode Ovidius passim canit l. 5. Trist. eleg. 3, & l. 4. Trist. eleg. 10, ubi sui temporis Poëtas, tanquam sodalitii sui membra, enumerat. Meminit ejus Collegii quoque Valer. Max. l. 3. c. 7. & Papin. Stadius Sylv. lib. 1. in Epithal. Stellæ & Violantillæ, Horatius item lib. 1. Sat. 10. l. 2 ep. 2. Conf. Er. Puteanum Svad. Att. orat. 3. Voss. de imit. Poët. c. 7. Lipsium epist. 48. Cent. 2. ad Belgas

gas

gas. Simili exemplo nostra Societas, occasione Desiderii hic loci, ante annum inita literatos doctosque inter Viros, hâc & præteritâ ætate amœnissimos suos congressus, in ipsâ Bibliothecâ horto amœnissimo felice, celebravit ac habuit.

17. Devenio ad Bibliothecas improprie sic dictas, sed quarum Usus neutiquam contemnendus, quia insignis est. Nimirum Catalogi Bibliothecarum, & indices Authorum, librorum, & Materialium, itidem nomine Bibliothecarum sæpè veniunt, de quibus etiam habeo, quod moneam. Et quidem primò de Catalogis Bibliothecarum: Deinceps de Indicibus Authorum, & librorum variis: Tandem quoq; de indicibus Materialium & Locorum Communium.

19. Quod Catalogos attinet Bibliothecarum, testantur imprimis editi, quàm egregio thesauro præ aliis excellent Civitates, quæ benè instructis Bibliothecis sunt ornata, sed dolens

dum sanè, non omnes omnium Bibliothecarum extare. Catalogos, quod (o) tamen vel maximè necessarium ac utile esset, quia compluribus, non tantùm in illa ipsa Civitate ac regione degentibus, sed etiam exteris, per hunc demùm innotescit, quos auctores & libros liceat ex thesauro illo expectare, & promere in commodum eruditionis. Qvi literariæ rei usus, est reapse unicus, saltem potissimus, inter prudentes, tantæ librorum Collectionis scopus atqve finis. Sanè Matthias Flacius, cum vidisset Catalogum Authorum, quem Johannes Trithemius contexuerat, temperare sibi non potuit, quin dissimulata persona & habitu, in Germania Monasteriorũ Bibliothecas perlustraret, atq; hoc adminiculo librum istum egregiũ, qui Catalogus Testium Veritatis inscribitur, confecit teste in ejus vitâ Melch. Adami, Latent utiq; passim Libri, etiã olim editi, sed disparuerunt rarefacti, quasi nunquam fuissent typis antea excusi,

eusi, qui, si publicis Catalogis indicarentur, profuturi essent magno comodo, consulentibus, tam coram presentibus, quā per Bibliothecariū absentibus, historias & antiquitates eruturis.

19. Suo & aliorum id exemplō confirmat CL. Daumius, quā sēpiusculē id contigerit, ut rara librorum excursorū exemplaria descripta, Mss̄ta verō typis commissa. fuerint, tanquam primō prima. *Quam rarefiant hodie, scribit p̄s̄fat. ad Lect. p̄m. Dialogo Hieronymi Theol. Græci de Trinitate, semel tantum olim excusi libelli, & quasi nunquam typis fuissent excusi, dispareāt, non fugit eos, quibus Bibliothecas, sive, si id non datur, earum saltem Catalogos & quidē locupletes, non obiter exscrutari atq; excutere cura est. Ut uno & altero exemplo primū obvio, id testaturum faciam: Edidi ante septendecim hos annos, suppeditante ex Bibliotheca Collegii Ampeloni-ani sive portæ Cæli Erfordia Apographum Polyhistore summo Thoma Reinesio, Bernhardi Geystensis, sive Gestensis, Canonici*  
*Ecclē-*

*Ecclesie S. Mauritii extra muros civitatis  
 Monasteriensis, Palponistam, sive Dialo-  
 gum Metricum de variis Mundi statibus.  
 Uterq; tum nostrum auctorem esse per-  
 suasus erat, meq; primum non uni lauda-  
 tum Auctorem, sed nondum publicè visum,  
 è tenebris eruisse gaudebam; quamquam  
 vitiatò admodùm textu ac lacunoso, nec  
 à nobis satù è conjectura ob frequentes  
 Membrantarum mendas expurgato. Idem  
 credidit Auctor Appendicis Catalogi Testi-  
 um Veritatis novitius, Clariss. J. C. Die-  
 tericus putò pag. 44. Verùm nuperrimè de-  
 mùm docuit me Vir Ampliss. Joh. Christoph.  
 Betmannus in Bibliotheca Francofurt.  
 Marchie Catalogo à se edito, jam olim  
 Colonia Ubiorum, nimirum anno 1501, ab  
 Henr. Qvenselio typis descriptum exiisse.  
 Qui humanissimus Vir etiam satù liberali-  
 ter ejus Editionis exemplum ad me procu-  
 ravit. Nathan Chytraeus Bernardum  
 Morlanensem Anno 1597. se primum edere  
 falsò opinatus fuit, & crediderunt id multi,  
 in quibus & Josephus Scaliger: cum tamen  
 à Flacio Illirico inter poëmata de corrupto  
 Eccle-*

Ecclesie statu a. 1557. luci jam datus fuisset, & quidem cum prefatione, quæ à sequentibus editionibus exulare prorsus non debebat. Dacet enim ea aliunde non cognoscenda. Sic Joh Heringius Tobiam Matthæi Vindocinensis MSS tu se proferre primum arbitratus est, quæ & Barthius Advers. Tom. I. & II. inseruerat velut ἀνέκδοτον, & Boëtius Epo prefatione in Fragmenta Isidori Juliani Toletani prognostica Duaci 1564. editæ, evulgandum suo tempore promiserat: Quorum singuli, Lugdunenses jam anno 1505. Argentoratenses 1510. Joh. Heroldum Basileæ apud Oporinū 1563. publici eum juris fecisse, ignorarunt. Id raritas facit exemplarium, Quod n. lacerantur conscindunturq̄, quot incendiis absumuntur, quot inundationibus pereunt, aliisq̄ modis strangulantur: quorum exempla insuper non magno numero fuerant impressa? Infinitos alios possem producere, si id hic ageretur. Adeo Typographia celeriter potius diffundit libros, quàm diu conservat.

20, Quàm ergò utile esset, Catalogos

Bi-

Bibliothecarum publicarum edere, eosq; cum privatis conferre & invicem communicare, ut nota fierent palam, tam nunquam edita, quàm edita, sed rara, & quæ Manuscripta ab aliis possidentur, atque pro ineditis putantur. Equidem desperatum penè esse, vastarum Bibliothecarum absolutos habere Catalogos, omnium ferè eruditorum suffragiis est conclamatum. Nihil certius [inquit Conringius] quàm vastarum Bibliothecarum indices integros, ut confectu perquam difficiles, ita rarissimos esse repertu. Neque v. mirum! Sive enim librorum spectetur numerus, sive argumentum, singula eas habent difficultates, quæ negotium facilè, vel prorsus intactum relinquant, seu reddant suspensum: Et tale de Augusta Wolffenbuttelenfi perhibet Testimonium: Index ille, ait, ea cura, eo successu est elaboratus jam, atque ad maturitatem perductus, ut omnem superet expectationem, & nec, voto quicquam magis

gis

gis omnibus perfectum numeris possit isthoc in genere expecti aut desiderari. In stuporem profectò abreptus ego sum, simul spectavi ingentem tot voluminum molem, quæ Indicem istū referunt: multo magis, ubi spissos illos, & amplissimæ magnitudinis Codices, curiosius inspicere cœpi & evolvere Librorum ipsorummet Index, integris quinque constat, vastis, regali, quam vocant, proceritate, voluminibus: seorsim duo sunt volumina, cū prioribus illis miro artificio connexa, non libros, sed Auctores memorantia. Quæres, quid ergo obstet, quo minus ille publicetur? Magnitudo Indicis: ea videlicet est ipsius prolixitas, ut vix duobus grandibus voluminibus, si etiam literas adhibeat minutiores, à typographo biennii spacio queat produci in lucem. Idem, quin & aliis omnibus primis, atq; ( ut ita dicam ] Regii ordinis Bibliothecis usu veniat, haud equidem dubito: quare de talium, integris sane, indicibus

pu.

publicandis, res apud me est plane deplorata. Sit ita! quod nactenus judiciousé, ut solet, exposuit Conringius, frustra regiarum Bibliothecarum Indices integros expectari. Res né difficilis effectu et impossibilis erit, Indices conficere, ordinare, edere præcipuæ partis, librorum rariorum, veterum, & ferè incognitorum? conscribere & publicare Bibliothecarum non valdè prolixarum? contexere & lucidare libros & Authores, quos alii regiarum Bibliothecarum Indices non exhibent? Magnæ sanè esset operæ pretium, si omnia, quæ in celeberrimis Bibliothecis *ἕξοχα ἀλλων*, per Indices editos, magis eruditis essent nota. Compendium duntaxat rei conficiendæ excogitandum est, fortassis non erit impossibile.

21. Deinde, qui extant Catalogi Bibliothecarum, plerique exhibent tantum Authores & libros typis impressos, Manuscriptos verò quasi hi vulgandi cuivis non essent, tacent, quò  
sit,

fit, ut passim latent MSSa, "orbi literato incognita, quemadmodum CL. Daenius ipse testatur, restare ac latitare passim Patrum Opuscula. Equidem communicarunt Orbi erudito nonnulli quoque Catalogos MSS. in Bibliothecis celebrioribus. Possevinus in Apparatu exhibuit MSS. Græcorum Catalogum secundum Alphabetum, in Italiâ, Romæ, Venetiis, Florentiâ, Urbini; Constantinopoli; in Germania Viennæ, Monachii, Augustæ, Heidelbergæ; item in Gallia & Hispaniâ, ibidem quoq; indicem MSS. Latinorum Romæ, Casenæ, Cremonæ, in Helvetiâ, Poloniâ, Anglia, proponit. Cantabrigiensis Acad. MSS. recensuit & edidit Thomas Jamesius in sua Eclogâ, Manuscriptorum Græcorum Codicum Bibliothecæ Augustanæ Catalogum bis edidit David Hæschelius, post quem aliquoties absolutior prodiit. Prætereo alios, Catalogum MSS. Bibliothecæ Bavaricæ; MSS. Bibl. Medicæ, & alios fortè ad-

modum paucos, ab aliis publicatos. Longè majorem numerum MSS. passim adhuc latere incognitum persuadeor. Atque in Bibliothecis celebrioribus reperiri insignem MSS. copiã, ab aliis publicè significatum est. Ita numerat bibliotheca Augusta Wolfenb. Volumina vicesies octies mille, ex quibus Codices MSS. sunt bis mille circiter, Græci, Latini, Hebræi, Arabici, aliarumq; Lingvarum, & quidem optimæ notæ omnes, complures hætenus typis non excusi. Ita Bon-garsiana numerat ultra 500. MSS. Ingens quoque MSS. Theſaurus in biblioth. bernensi, Mazarinianâ, Noribergensi, Tigurinâ &c. & apud Vos proculdubio reperitur, non celandus aut obſcondendus eruditis. Facerentque profectò utiliter, si cum MSS. bibliothecæ suæ publicis, etiam privatorum (multi enim hujuscemodi, vel per hereditatem, vel emtionem possidēt] MSS. ta, qui isthîc loci habent, publicè indicarent bibliothecarii. Sic enim,

enim, quod olim in bibliothecis occultatum, & vix precibus, ad visendum, vel describendum, impetrari potuit, publicè indicatum omnium usui proſtaret.

22. Equidem celeb. Conringius non malè observat, bonitatem bibliothecarum in Antiquorum Mss. copià unicè non constare, lib. de bibl. Aug. scribens: Caveas tibi ab errore, quò etiam doctissimos Viros teneri video, circa bonitatis bibliothecariæ justam æstimationem. Deprehendere nimirū est, persuasum quàm multis eorum, virtutem dotemque bonæ bibliothecæ unicè consistere in antiquorum manuscriptorum majore quovis numero. Inter ea a. ab aliis sola Græca & Latina; ab aliis, recentiore instituto, quæ Orientalibus ita appellatis lingvis, Hebraica scilicet, Chaldaica, Arabica, Persica, Coptica, Ethiopica, & similibus sunt composita, commendari. Non est a. difficile, errorem hunc convellere, si justum bibliothecæ ejusq;

jusq; Regiæ sue Maximæ scopum ex-  
 penderis: ut oportet sine omnia ex  
 usu suo æstimare. Est nimirum bi-  
 bliothecarum ejusmodi scopus, (is  
 certe debet esse) ut possint omnige-  
 næ doctrinæ atq; sapientiæ studiis  
 promptè offerre, vel omne vel saltem  
 potissimum, quod à doctorum ingeni-  
 is hætenus est elaboratum. Id scilicet  
 requiritur ad perfectum studiorum  
 commodum: quem ultimum meritò  
 dixeris bibliothecarum ejus generis  
 & verissimum finem. Jam v. nemo  
 utiq; temerè crediderit, in solis ma-  
 nuscriptis istis omnem sapientiam ha-  
 beri. Imò nemo paulum æqvior &  
 rerum peritior non fatebitur, multò  
 maximam partem eorum, quæ sciri in-  
 terest mortalium, post illa dudum  
 exarata, à sequentium temporum, cū-  
 primis hosce intra ducentos annos, à  
 præstantissimi Ingenii Viris complu-  
 ribus, orbi productam esse. &c. Vid.  
 ib. plura, ubi latè argumentum hoc  
 persequitur. Sed nec malè respon-  
 dit

dit celeb. Hottingerus in bibl. Quadrip. p. m. 96. Negari tamen non potest, Mss. ejusmodi, non modò bibliothecæ esse ornamenta, sed & necessaria sæpè alimenta. Quamvis Regum, Principum, & Rerum publicarum potius, quam privatorum cura de iis esse debeat. Additq; mox de Orientis spoliis: Præclarè rei consulerent literariæ, si ex Oriente tam Christianorum, quàm Muhammedanorū, Sinensium, Judæorum, Karreorum, & Phariseorum, Samaritanorum &c. ea paulatim conquirentur subsidia, quæ Tractationi Theologicæ plenioris, sive *ἰσορροπῆς* sive *δογματικῆς*, multis nominibus inserviunt. Hanc nobis necessitatem imponere videntur *οἱ ἐξ ἐναντίας* qui plenis nos lateribus ad certamen Orientis provocant, suæq; *καινοτομίας* subsidia inde, novo conatu, petunt. Orientalia rara esse & chara, non est quod amplius moneam: Supra jam diximus, vel Regibus & Principibus has deberi deli-

cias, vel, si in privatis reperiantur Bibliothecis, raras illas esse aves.

23. Animadverto etiam, in Catalogis Bibliothecarum molis & numeri majorem sæpè, quam pretii haberi rationem, indeq; in recensione librorum plerumq; negligi, saltem miscellorum ac variorum titulo conjunctim exhiberi, dissertationes, programmata, imitationes, carmina, & id genus alia, quæ tamen sæpè ad historiam, & alios usus insigniter conducunt, uti pluribus infra §. 34. monebo. Non ergò planè præteriri, ac omni silentio involvi, aut tali titulo, qui eorum distinctam notitiam haud præbet, indicari debebant, sed potius ejuscemodi mentio infitui, ut quilibet cognitionem illorum, si non sufficientem, saltem aliquã & confusam habere posset.

De

24. De rebus memorabilibus, mirabilibus, & singularibus Bibliothecarum § 27. dixi, eas ferè in arcis, scriniis & capsulis asservari, ac, non nisi amicis & familiaribus ostendi. Heic noto, indices publicos rerum rararum ac mirabilium rarissimos esse. An fortè ideò, ne, si publicè recenserentur, vel per vim, vel preces majorum, vel alia ratione, in aliorum manus perveniant? Certum enim est, quò quid rarius, eò cupidius quæri. Incredibilis Thesaurus est, Bibliotheca optimis libris instructa, cum rerum antiquarum, exoticarum, mirarū, rararum & singularum gazophylacio, & passim hujusmodi Cime-liarchia, tum naturæ miraculis, tum artificiiis, exoticis & domesticis, nummis item, sculpturis & picturis rarissimis, veteribus & re-

cen-

centibus, instructissima ; sed dum occultantur, & latens, defossa qs. in terram jacent, compluribus fū-  
 damenta præbitura, rectius & so-  
 lidius de variis rebus scribendi.  
 Admitti ergò, non tātum debent  
 Amici præsentis ad gazophylacia,  
 sed etiam absentibus ea, partici-  
 pationem optantibus, per indices  
 & descriptiones patere debent.  
 Certè eruditi Orbis interest, talia  
 memorabilia & cimelia Bibliothecarum  
 publicari, quemadmodum  
 Dn. Leibnützius, eo proculdubio  
 sine, Memorabilia Bibliothecæ  
 Augustanæ in lucem publicam  
 produxit. Quem si alii sequerentur,  
 rem prorsus utilem reip. lite-  
 rariæ facerent. Novi, Vestram  
 Bibliothecam rarissimis nummis  
 inclutam esse, quos B. Dn. Geb-  
 hardus præceptor fidelissimus,  
 post

post cineres mihi venerandus, olim ostendit quos si Tu, Vir Amplissime, Orbi erudito exhiberes descriptos, gloriam harū divitiarum iste prædicaturus, Tu v. reportaturus esses nequaquã exiguã.

25. Tandem Catalogorum Bibliothecarum continuationem desiderari animadverto. Rari sunt isti, rarior autem illorum continuatio: cum tamen quotannis aliquod, DEi benedictione, augmentum accedat, vel ex liberalitate Evergetarum, vel annuo constituto proventu, parvo licet & exiguo. Quapropter, cum per aliquot annos numerus paulatim crescat, Continuatio Indicis vel singulis trienniis, vel quinquenniis publicari debet, prouti scilicet augmenta cujuslibet Bibliothecæ, aut loci id svaserint habitatores ac φιλόβιβλοι.

26. Præter Catalogos Bibliothecarum, etiam Authorum Bibliothecæ & varii Indices, emissi in lucem sunt,

Q

940-

quorum ingens numerus apud Gesne-  
 rum in Pandect. p. 28, seq. Phil. Labbe-  
 um in Bibliotheca Biblioth. & Teoph.  
 Spizelium legi potest: hodieq; publi-  
 cari magnâ varietate & multitudine  
 à variis varios, animadverto. Non  
 absq; usu ac voluptate *Φιλοβιβλων*  
 id fieri, certum quidem est, cum vel so-  
 la titulorum recensio, haud levitet fa-  
 ciat ad comparandam librorum noti-  
 tiam; attamen, quod rectè monet  
 Conringius, non sufficit ad plenam li-  
 brorum experientiam, librorum titu-  
 los novisse. Addit autem: Nescio ta-  
 men, quâ arcanâ voluptate, vel soli ti-  
 tulli librorū mulceant ingenuos quos-  
 q; *Φιλομαθεïs* animos. Quod perci-  
 pere est saltem ex lectione Indicū [ ut  
 recentiores nostros complures taceã ]  
 quos Diogenes Laërtius de Philoso-  
 phicis, & post Eusebium Hieronymus  
 de Ecclesiasticis, quâm multos: quem-  
 que item singularem de scriptis unius  
 Augustini Posidonius, de Plutarchi  
 Lamprias, de propriis Galenus, ad

posteritatem transmiserunt, cum tamen pleraque in iis commemorata dudum perierint. Recensent inter recentiores, Königius in Bibliothecâ V. & N. Hallervordius in Curiosâ, Buxtorffius in Rabbinicâ, Kempius in Anglicanâ, & alii in suis Authorum Bibliothecis; varia scripta, tractatus & libros, quorum non pauci ad plurimum visum, & cognitionem pleniorē haud pervenerunt, interim scire, extare eosdem, & si opus, indagare apud alios, & indagatos vel acquirere, vel saltem mutuo accipere, admodum iuvat.

27. Ita delectat & iuvat, videre & percurrere privatorum Indices, tum bibliopolarum, qui notitiæ ergo libros suos venales, catalogo edito, describunt, uti sunt Enderorum, & Hoffmanni, Noribergensium, Tankii Dantiscani, & aliorum: tum Typographorum, qui, quæ suis excuderunt typis scripta, itidem catalogo edito, exponunt, quales ipse etiam

Gesnerus, cum pandectis suis publicavit, a hodiernum in Germaniâ & Belgio à quibusdam vulgantur, idque, si ab aliis fieret, non absq; usu foret *etiam* Bibliothecarum, ab obitu possessorum publicè venum expositarum, quales in Belgio quotannis evulgati, nec non aliorum, ad nos perveniunt. Estque mos ille, relictas bibliothecas divendendi, etiam alibi institutus, & nuper etiam apud nos inchoatus. Quamvis verò, non omnes omnibus profint, cum in tantâ multiplicatione ejuscemodi Catalogorum, iidem ferme libri recenseantur, & docti legendis iis tempus terant inutiliter, paucos reperientes, non lectos in altero quopiam: Tamen curiosis quibusvis, & imprimis bibliothecariis, novos subinde inquirantibus, pellegere haud grave erit. Interim admonere illud viros literatos, dum occasionem accipio, forsitan haud inutile. Veluti memorati librorum Indices tam promptè communicantur, ut rei literariae, ejus-

ejusq; cultoribus, inserviat: Ita proculdubio è re esset, si tam promte catalogos librorum docti Viri, unius Urbis incolæ, sibi invicem communicarēt, ut, quibus alter destitueretur, alter commodare & succurrere posset. Nam sunt amicorum bona communia. Omne enim bonum sui communicativum est & diffusivum.

28. Non minorem delectationem & utilitatem habent publici nundinarii catalogi, qui singulis semestribus nundinis in Germaniâ, Francofurti & Lipsiæ, publicantur. Sed illi, ut in propatulo est, superflui & imperfecti sunt. Id quod sine contradictione illis tribuo, diverso respectu intellectum. Nam multos exhibent lectori libros & tractatus, qui nondum sunt in rerum naturâ, eosq; promissos sæpè eruditus orbis frustra expectat, vel quod nondum sunt elaborati, vel quod sumtibus excudendi necessarius destituuntur. Cum itaque

cam & exoticam, ex Catalogis istis  
 Francofurtensibus & Lipsiensibus  
 collegerit, cumque editis, non edi-  
 tos, qui posthac, promissi licet, non  
 viderunt lucem, inseruerit, necessum  
 est, ut fallat Lectorem, potissimum e-  
 um, qui ipsi fidem habens, in scriptis  
 suis allegat, de hac vel illa materiâ  
 authores, promissos quidem, sed non  
 editos. Idcirco in nundinariis istis  
 Catalogis, libri promissi, sive elabo-  
 rati sint sive non, ab illis, qui typis  
 excusi in ea loca venales importan-  
 tur, separari deberent, & peculiarem  
 locum occupare. Cum enim finem &  
 scopum habeant suum, ob quem Au-  
 thores edenda sua, Catalogo libro-  
 rum inseri cupiunt, tum, ut resciscant,  
 num eruditis placeat labor, si quærant  
 & postulent apud Bibliopolas, tum ut  
 alios, in eodem argumento labo-  
 rantes, studia sua mutuis auxiliis  
 sublevare invitent, tum ut alios  
 majori cura, vel otio, vel admi-  
 niculis sive subsidiis præ se instructos  
 ad illa perficienda excitent, quemad-

modum CL. Leusdem suis promissis  
 D. D. Gutbiri, & D. D. Seb. Schmidt,  
 ad molestos labores excitasse, seque  
 eo liberatum gaudet & lætatur, præ-  
 fat. Philologi Græci, & Append. Clav.  
 Hebr. p. 531. 532. Ideo perquam utile  
 est, ut edituri scriptum; significant id  
 & communicent cum eruditis Viris,  
 ut magis politum & solidum, videat  
 lucem. Solent quoque nonnulli eâ  
 de causâ tum editos à se libros, tum e-  
 dendos, Orbis erudito notos facere, id-  
 que laudabile institutum est, quod e-  
 tiam Naudæus in Vita Cardani com-  
 mendat. Dixi verò, Catalogos istos  
 publicos etiam imperfectos esse. Nam  
 multa ab Authoribus passim eduntur  
 opuscula, quæ etiam venalia appor-  
 tantur, sed tituli istorum Catalogis  
 inserti non leguntur: multa neque in  
 Catalogo repræsentantur, neque à  
 bibliopolis, ut publicè proferant (for-  
 tassis quod sumtibus authoris excusa)  
 recipiuntur, hinc in tenebris latitant,  
 atque ad doctorum notitiam, nun-

quam aut serò perveniunt, egregiè licet elaborata. Verùm huic rei facile mederi est, si Authores librorum suorum inscriptiones mittant catalogis inferendas.

29. Porrò magnam quoq; utilitatem cum jucunditate conjunctam habent Universales Authorum Bibliothecæ, exhibentes promiscuè omnium in universum, quotqvot cogniti sunt, Scriptorum varii generis libros ac labores, nulla habitâ ratione, sive disciplinarum, sive ætatis, sive gentis, sive aliarum differentiarum. Hujusmodi Bibliothecam universalem, s. Catalogum omnium scriptorū locupletissimum, primus edidit in Germania, Conr. Gesnerus, Tiguri 1545. jure merito à Conringio, Viro laudato, τῆς ἐμπειρίας βιβλιακῆς summus artifex ac princeps laudatus. Nam ante ipsum, quod ego sciam, nemo simile opus tentavit multominus perfecit. Nisi quod Suidas ex antiquioribus, in Collectaneis suis de varii generis & ætatis doctis hominibus & libris ab eis con-

scriptis egit. Postea Conradus Lycosthenes, hæc nunquam satis laudatam Bibliothecam Gesnerianam, in epitomen contraxit, & mille ac octingentis circiter authoribus auctâ, 1551. publicavit. Eandem Epitomen deinceps recognitam, & plus quàm bis mille authoribus auctam, edidit Joh. Simlerus 1555, isque secundùm, accessione Authorum locupletatam, publicavit 1574. Denique Supplementum ejus confecit, & in lucem edidit Antonius Verderius, Lugduni 1585. Ab eo tempore, nemo, quod sciam, ejusmodi Universalem Catalogum omnis generis scriptorum, ab iisque compositorum librorum, edidit: usquàm CL. Vir, Dn. Matthias König, Bibliothecam Vet. & Novam, Altdorfii comportatam publicavit, Occupatus est in simili operâ Berlini Vir Amplissimus, Dn. Hendreich, tum hujus tum istius Biblioth. superaturus, uti Specimen Pandectarum Brandenburgensium ostendit typis

exscriptum. Exhibuit etiam Specimen  
 Novæ Bibliothecæ Uniuersalis Dn.  
 Th. Spizelius in sacris Bibliothecarum  
 arcanis reiectis, itēq; Philip. Labbeus,  
 quæ an sperandæ sint, subdubito.

30. Sed & de his Bibliothecis cogitationes in mentem veniunt, utrum rei literariæ atque librariæ proficuum sit, novas ejusmodi bibliothecas universales, doctorum quorumvis sine discrimine labores ac libros designantes, in lucem edere. Nam, præterquam quod Authores, eorumque labores in hoc genere magna cum molestiâ exantlati, oblivione sepeliuntur, absq; necessitate, cumque incommodo multiplicari videntur, cum eodem, uti præcedentes, sint imperfectæ, eosdemque iterum Authores & libros recenseant, atque hinc auctiores & meliores præferantur cæteris, difficulter dividendis, cum tamen hi libri non sint omnium, & imprimis pro bibliothecis publicis, & ferè vel à curiosis, vel divitibus, acquirantur.

tur.

tur. Satius igitur esset, ut (1) Gesneri Bibliotheca, quæ amplius non proficit, & incredibili industria perfecta est, sequæ ipsam ob addita iudicia & argumenta, maximoperè commendat, rursus typis excuderetur. [2]

Continuatio duntaxat institueretur, eaque perpetua, quæ omisos ab isto & aliis, & recentiores scriptores ac libros, referret. [3] Errores, & si quid alicubi circa Authorum, vel nomina, vel libros, prætervisum esset, detegerentur, ac notarentur, uti Lambecius in commentariis de Biblioth. Aug. Vindob. passim fecit. (4) Omnes Bibliothecæ, quarum certè interest, Catalogis hisce scriptorum universalibus, providerentur, ut singuli literati, quorum multi carere possunt, datâ occasione, vel necessitate, eos consulere possent. (5) Unius Authoris scripta sedulò conquirentur, ne desit quicquam, ad quod prodest cuiusvis Authoris catalogus, uti sunt, e. g. Gretseri, Petavii, &c.